
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO 

QUADRO 1. EMENDAS RECEBIDAS AO PLOA 2019. 

 

 Ação Descrição Valor Deputado / Autor 

Educação Básica 

20RP Apoio à Infraestrutura para a Educação Básica 

 

Valor encaminhado pela Comissão:  

1.000.000.000,00 
 

100.000.000,00 

 

200.000.000,00 

280.000.000,00 

100.000.000,00 

500.000.000,00 

Professora Dorinha 

Seabra Rezende  

Helder Salomão  

Bacelar  

Rejane Dias 

Ságuas Moraes 

 

0E53 Aquisição de Veículos para o transporte escolar 

Educação Básica – Caminho da Escola. 

100.000.000,00 

 

500.000.000,00 

200.000.000,00 

30.000.000,00 

20.000.000,00 

Professora Dorinha 

Seabra Rezende  

Rafael Motta  

Bacelar  

Rejane Dias  

Ságuas Moraes  

 

0509 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica 1.000.000.000,00 

100.000.000,00 

 

100.000.000,00 

200.000.000,00 

Rafael Motta  

Professora Dorinha 

Seabra Rezende  

Sérgio Vidigal  

Bacelar 

 

214V Apoio à Alfabetização, à Educação de Jovens e 

Adultos e a Programas de Elevação de 

Escolaridade, Com Qualificação Profissional e 

Participação Cidadã 

120.000.000,00 Eduardo Barbosa  

 

 

 

12KU Apoio à Implantação de Escolas para Educação 

Infantil 

100.000.000,00 Pedro Fernandes  

20RJ Apoio à Capacitação e Formação Inicial e 

Continuada para a Educação Básica 

50.000.000,00 

96.000.000,00 

Rejane Dias  

Ságuas Moraes  

 



     

Educação Profissional 

219U Apoio ao Funcionamento da Rede Federal de 

Educação Profissional Científica e Tecnológica 

10.000.000,00 

85.000.000,00 

20.000.000,00 

200.000.000,00 

Damião Feliciano  

Rafael Motta  

Helder Salomão  

Bacelar  

 

15R4 Apoio à Expansão da Rede Federal de Educação 

Profissional, Científica e Tecnológica 

 

500.000.000,00 
100.000.000,00 

 

50.000.000,00 

238.220.000,00 

Pedro Uczai  

Professora Dorinha 

Seabra Rezende  

Rejane Dias  

Ságuas Moraes  

 

 

     

Educação Superior 

15R3 Apoio à Expansão das Instituições Federais de 

Ensino Superior  

(Incluindo a Academia da Força Aérea - AFA, o 

Instituto Tecnológico da Aeronáutica - ITA e o 

Instituto Militar de Engenharia - IME). 

100.000.000,00 

 

1.300.000.000,00 
500.000.000,00 

100.000.000,00 

 

 

50.000.000,00 

267.794.205,00 

Ministério da Defesa 

 

Rafael Motta  

Pedro Uczai  

Professora Dorinha 

Seabra Rezende  

Rejane Dias  

Ságuas Moraes  

 

 

219V Apoio ao Funcionamento das Instituições Federais 

de Educação Superior 

 

10.000.000,00 

100.000.000,00 

Damião Feliciano  

Bacelar  

0A12 Concessão de Bolsa Permanência no Ensino 

Superior 

(Reforçar a Assistência Estudantil para estudantes 

em situação de vulnerabilidade socioeconômica). 

 

 

175.000.000,00 
 

Ságuas Moraes  

 

     



Outros 

20XR Capacitação Profissional da Marinha 10.000.000,00 

10.000.000,00 

Ministério da Defesa  

Izalci  

 

7F40 Conclusão da implantação do Centro Espacial de 

Alcântara 

 

2.000.000,00 Izalci  

219D Adequação de Organizações Militares do Exército 50.000.000,00 Izalci  

 

212H Manutenção de Contrato de Gestão com 

Organizações Sociais (Lei nº 9.637, de 15 de maio 

de 1998) 

 

25.000.000,00 Helder Salomão   

 


