

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

QUADRO 1. EMENDAS RECEBIDAS AO PLOA 2019.

	Ação	Descrição	Valor	Deputado / Autor
Educação Básica	20RP	Apoio à Infraestrutura para a Educação Básica Valor encaminhado pela Comissão: 1.000.000.000,00	100.000.000,00 200.000.000,00 280.000.000,00 100.000.000,00 500.000.000,00	Professora Dorinha Seabra Rezende Helder Salomão Bacelar Rejane Dias Ságuas Moraes
	0E53	Aquisição de Veículos para o transporte escolar Educação Básica – Caminho da Escola.	100.000.000,00 500.000.000,00 200.000.000,00 30.000.000,00 20.000.000,00	Professora Dorinha Seabra Rezende Rafael Motta Bacelar Rejane Dias Ságuas Moraes
	0509	Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica	1.000.000.000,00 100.000.000,00 100.000.000,00 200.000.000,00	Rafael Motta Professora Dorinha Seabra Rezende Sérgio Vidigal Bacelar
	214V	Apoio à Alfabetização, à Educação de Jovens e Adultos e a Programas de Elevação de Escolaridade, Com Qualificação Profissional e Participação Cidadã	120.000.000,00	Eduardo Barbosa
	12KU	Apoio à Implantação de Escolas para Educação Infantil	100.000.000,00	Pedro Fernandes
	20RJ	Apoio à Capacitação e Formação Inicial e Continuada para a Educação Básica	50.000.000,00 96.000.000,00	Rejane Dias Ságuas Moraes

Educação Profissional	219U	Apoio ao Funcionamento da Rede Federal de Educação Profissional Científica e Tecnológica	10.000.000,00 85.000.000,00 20.000.000,00 200.000.000,00	Damião Feliciano Rafael Motta Helder Salomão Bacelar
	15R4	Apoio à Expansão da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica	500.000.000,00 100.000.000,00 50.000.000,00 238.220.000,00	Pedro Uczai Professora Dorinha Seabra Rezende Rejane Dias Ságuas Moraes
Educação Superior	15R3	Apoio à Expansão das Instituições Federais de Ensino Superior (Incluindo a Academia da Força Aérea - AFA, o Instituto Tecnológico da Aeronáutica - ITA e o Instituto Militar de Engenharia - IME).	100.000.000,00 1.300.000.000,00 500.000.000,00 100.000.000,00 50.000.000,00 267.794.205,00	Ministério da Defesa Rafael Motta Pedro Uczai Professora Dorinha Seabra Rezende Rejane Dias Ságuas Moraes
	219V	Apoio ao Funcionamento das Instituições Federais de Educação Superior	10.000.000,00 100.000.000,00	Damião Feliciano Bacelar
	0A12	Concessão de Bolsa Permanência no Ensino Superior (Reforçar a Assistência Estudantil para estudantes em situação de vulnerabilidade socioeconômica).	175.000.000,00	Ságuas Moraes

Outros	20XR	Capacitação Profissional da Marinha	10.000.000,00 10.000.000,00	Ministério da Defesa Izalci
	7F40	Conclusão da implantação do Centro Espacial de Alcântara	2.000.000,00	Izalci
	219D	Adequação de Organizações Militares do Exército	50.000.000,00	Izalci
	212H	Manutenção de Contrato de Gestão com Organizações Sociais (Lei nº 9.637, de 15 de maio de 1998)	25.000.000,00	Helder Salomão